
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с Федеральным законом от 25

декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции" и в связи с принятием Федерального

закона от 30 декабря 2020 г. N 529-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в части

совершенствования деятельности казачьих

обществ" постановляю:

1. Внести в акты Президента Российской

Федерации изменения по перечню согласно

приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль





17 мая 2021 года

N 285

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 17 мая 2021 г. N 285

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 1. Абзац седьмой подпункта "а" пункта 7 Указа

Президента Российской Федерации от 19 мая 2008

г. N 815 "О мерах по противодействию коррупции"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, N 21, ст. 2429; 2010, N 27, ст.

3446; 2013, N 14, ст. 1670; 2014, N 7, ст. 672; 2017,

N 42, ст. 6137; 2019, N 20, ст. 2422) изложить в

следующей редакции:

"рассматривает заявления лиц, замещающих

должности атаманов Всероссийского казачьего

общества и войсковых казачьих обществ,

внесенных в государственный реестр казачьих

обществ в Российской Федерации, о

невозможности по объективным причинам

представить сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих





супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;".

2. В Положении о порядке рассмотрения

президиумом Совета при Президенте Российской

Федерации по противодействию коррупции

вопросов, касающихся соблюдения требований к

служебному (должностному) поведению лиц,

замещающих государственные должности

Российской Федерации и отдельные должности

федеральной государственной службы, и

урегулирования конфликта интересов, а также

некоторых обращений граждан, утвержденном

Указом Президента Российской Федерации от 25

февраля 2011 г. N 233 "О некоторых вопросах

организации деятельности президиума Совета

при Президенте Российской Федерации по

противодействию коррупции" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, N

9, ст. 1223; 2013, N 14, ст. 1670; N 28, ст. 3813; N 49,

ст. 6399; 2015, N 52, ст. 7588; 2017, N 39, ст. 5682; N

42, ст. 6137; 2019, N 20, ст. 2422):

а) подпункт "г" пункта 1 изложить в следующей

редакции:

"г) заявления лица, замещающего должность

атамана Всероссийского казачьего общества или

войскового казачьего общества, внесенных в





государственный реестр казачьих обществ в

Российской Федерации (далее - должность

атамана Всероссийского казачьего общества или

войскового казачьего общества), о невозможности

по объективным причинам представить сведения

о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей;";

б) в пункте 6 слова "должность атамана

войскового казачьего общества" заменить

словами "должность атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества";

в) в пункте 12 слова "должность атамана

войскового казачьего общества" заменить

словами "должность атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества";

г) в пункте 16:

в подпункте "а" слова "должность атамана

войскового казачьего общества" заменить

словами "должность атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества";





в подпункте "б" слова "должность атамана

войскового казачьего общества" заменить

словами "должность атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) признать, что причина непредставления

лицом, замещающим должность атамана

Всероссийского казачьего общества или

войскового казачьего общества, сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей

необъективна и является способом уклонения от

представления указанных сведений. В этом

случае выписка из решения президиума и

соответствующие материалы направляются в

Управление Президента Российской Федерации

по вопросам противодействия коррупции,

которое уведомляет уполномоченный

Правительством Российской Федерации

федеральный орган исполнительной власти по

взаимодействию с казачьими обществами о

необходимости подготовки представления о

досрочном освобождении от должности атамана

Всероссийского казачьего общества либо о





досрочном прекращении полномочий атамана

войскового казачьего общества;";

д) в пункте 18 слова "должность атамана

войскового казачьего общества" заменить

словами "должность атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества";

е) в пункте 21:

в подпункте "в" слова "должность атамана

войскового казачьего общества" заменить

словами "должность атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества";

в подпункте "д" слова "должность атамана

войскового казачьего общества" заменить

словами "должность атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества";

ж) в пункте 23 слова "должность атамана

войскового казачьего общества" заменить

словами "должность атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества".





3. Подпункт "в" пункта 2 Положения о порядке

направления запросов в Федеральную службу по

финансовому мониторингу при осуществлении

проверок в целях противодействия коррупции,

утвержденного Указом Президента Российской

Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по

реализации отдельных положений Федерального

закона "О противодействии коррупции"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, N 14, ст. 1670; N 23, ст. 2892; N

28, ст. 3813; N 49, ст. 6399; 2014, N 26, ст. 3520; N

30, ст. 4286; 2015, N 10, ст. 1506; 2016, N 24, ст.

3506; 2017, N 9, ст. 1339; N 39, ст. 5682; N 42, ст.

6137; 2018, N 45, ст. 6916; 2019, N 20, ст. 2422;

2020, N 3, ст. 243; N 50, ст. 8185), изложить в

следующей редакции:

"в) лиц, замещающих должности, указанные в

подпункте "б" настоящего пункта, а также лиц,

замещающих должность атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества, внесенных в государственный реестр

казачьих обществ в Российской Федерации;".

 4. Абзац десятый подпункта "а" пункта 1 Указа

Президента Российской Федерации от 2 апреля

2013 г. N 310 "О мерах по реализации отдельных

положений Федерального закона "О контроле за





соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их

доходам" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, N 14, ст. 1671; N 28, ст. 3813; N

49, ст. 6399; 2014, N 26, ст. 3520; 2019, N 20, ст.

2422; 2020, N 50, ст. 8185) изложить в следующей

редакции:

"должность атамана Всероссийского казачьего

общества или войскового казачьего общества,

внесенных в государственный реестр казачьих

обществ в Российской Федерации;".

5. В Указе Президента Российской Федерации от 9

октября 2017 г. N 472 "О представлении

атаманами войсковых казачьих обществ,

внесенных в государственный реестр казачьих

обществ в Российской Федерации, сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и о внесении

изменения в форму справки о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного

характера, утвержденную Указом Президента

Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 42, ст. 6137; 2020, N 50, ст.

8185) и в Положении о представлении атаманами

войсковых казачьих обществ, внесенных в





государственный реестр казачьих обществ в

Российской Федерации, сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного

характера, утвержденном этим Указом:

а) в Указе:

наименование после слова "атаманами"

дополнить словами "Всероссийского казачьего

общества и";

пункт 1 после слова "атаманами" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества и";

б) в Положении:

наименование после слова "атаманами"

дополнить словами "Всероссийского казачьего

общества и";

пункт 1 после слова "атаманами" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества и",

после слова "атаманы" дополнить словами

"Всероссийского казачьего общества и";

пункт 2 после слова "атаманами" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества и";

пункт 3 дополнить подпунктом "в" следующего

содержания:





"в) атаманом Всероссийского казачьего общества -

ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего

за отчетным.";

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1. Атаман Всероссийского казачьего общества

представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за

отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от

всех источников (включая денежное

вознаграждение, пенсии, пособия, иные

выплаты), а также сведения об имуществе,

принадлежащем ему на праве собственности, и о

своих обязательствах имущественного характера

по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей от всех источников

(включая заработную плату, пенсии, пособия,

иные выплаты), полученных за отчетный период

(с 1 января по 31 декабря), а также сведения об

имуществе, принадлежащем им на праве

собственности, и об их обязательствах

имущественного характера по состоянию на

конец отчетного периода.";

пункт 6 после слова "атаманом" дополнить





словами "Всероссийского казачьего общества

или";

пункт 7 после слова "атаман" дополнить словами

"Всероссийского казачьего общества или";

дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

"9.1. Атаман Всероссийского казачьего общества

может представить уточненные сведения в

течение одного месяца после окончания срока,

указанного в подпункте "в" пункта 3 настоящего

Положения.";

дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

"10.1. Уточненные сведения, представленные

атаманом Всероссийского казачьего общества в

соответствии с пунктом 9.1 настоящего

Положения, направляются уполномоченным

органом в Управление в течение пяти дней после

их представления.";

пункт 11 после слова "атаман" дополнить словами

"Всероссийского казачьего общества или";

пункт 12 после слова "атаманом" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества

или";





пункт 14 после слов "в отношении" дополнить

словами "атамана Всероссийского казачьего

общества, а также";

в пункте 18:

подпункт "а" после слова "атаманом" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества

или";

подпункт "б" после слова "атаманом" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества

или";

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) получать от атамана Всероссийского казачьего

общества или войскового казачьего общества

пояснения по представленным им сведениям о

доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и материалам;";

подпункт "г" после слова "атамана" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества

или", после слова "атаманом" дополнить словами

"Всероссийского казачьего общества или";

подпункт "е" после слова "атаманом" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества

или";





подпункт "в" пункта 19 после слова "атаманом"

дополнить словами "Всероссийского казачьего

общества или";

в пункте 24:

подпункт "а" после слова "атамана" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества

или";

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) проведение в случае обращения атамана

Всероссийского казачьего общества или

войскового казачьего общества беседы с ним, в

ходе которой он должен быть проинформирован о

том, какие сведения, представляемые им в

соответствии с настоящим Положением,

подлежат проверке, - в течение семи рабочих

дней со дня обращения атамана Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества, а при наличии уважительной причины -

в срок, согласованный с атаманом Всероссийского

казачьего общества или войскового казачьего

общества.";

пункт 25 после слова "атамана" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества

или";





абзац первый пункта 26 изложить в следующей

редакции:

"26. Атаман Всероссийского казачьего общества

или войскового казачьего общества вправе:";

пункт 27 после слова "атаманом" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества

или";

пункт 28 после слова "атаман" дополнить словами

"Всероссийского казачьего общества или";

пункт 30 изложить в следующей редакции:

"30. По результатам проверки Управлением

подготавливается заключение, в котором должно

содержаться одно из следующих предложений:

а) об отсутствии оснований для подготовки

представления о досрочном освобождении от

должности атамана Всероссийского казачьего

общества либо о досрочном прекращении

полномочий атамана войскового казачьего

общества;

б) о наличии оснований для подготовки

представления о досрочном освобождении от

должности атамана Всероссийского казачьего

общества либо о досрочном прекращении





полномочий атамана войскового казачьего

общества.";

дополнить пунктом 32.1 следующего содержания:

"32.1. Уполномоченный орган подготавливает

представление о досрочном освобождении от

должности атамана Всероссийского казачьего

общества и направляет его Президенту

Российской Федерации в случае:

а) непредставления атаманом Всероссийского

казачьего общества сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного

характера;

б) получения заключения, предусмотренного

подпунктом "б" пункта 30 настоящего Положения;

в) получения уведомления, предусмотренного

подпунктом "г" пункта 16 Положения о порядке

рассмотрения президиумом Совета при

Президенте Российской Федерации по

противодействию коррупции вопросов,

касающихся соблюдения требований к

служебному (должностному) поведению лиц,

замещающих государственные должности

Российской Федерации и отдельные должности

федеральной государственной службы, и





урегулирования конфликта интересов, а также

некоторых обращений граждан, утвержденного

Указом Президента Российской Федерации от 25

февраля 2011 г. N 233 "О некоторых вопросах

организации деятельности президиума Совета

при Президенте Российской Федерации по

противодействию коррупции", о том, что причина

непредставления лицом, замещающим должность

атамана Всероссийского казачьего общества,

сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

необъективна и является способом уклонения от

представления указанных сведений.";

пункт 33 после слова "атамана" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества

или";

пункт 37 после слова "атаманами" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества и";

пункт 38 после слова "атаманами" дополнить

словами "Всероссийского казачьего общества и".




